
Vea Indice de Licitaciones en la última página

DIARIO  OFICIALEl

L I C I T A C I O N E S

INCLUYE DIARIO UNICO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA NÚMERO 971

DIARIO OFICIAL
Fundado el 30 de abril de 1864

Año CXLIV No. 47.262 Edición de 28 páginas  • Bogotá, D. C., viernes 13 de febrero de 2009 • Tarifa Postal Reducida 56/2000  I S S N 0122-2112

NORMATIVIDAD
Y CULTURA

IMPRENTA
NACIONAL
D   E    C   O   L   O   M   B   I   A

www.imprenta.gov.co

República de Colombia

Libertad y Orden

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 336 DE 2009
(febrero 13)

por la cual se ordena devolver a la Nación las sumas que resulten a su favor 

consagrados en la Ley 546 de 1999.
La Directora General de Crédito Público y Tesoro Nacional, en uso de sus facultades 

CONSIDERANDO:

-

Colpatria S.A., coincide con lo pagado y abonado a cada deudor y por cada crédito hipo-

Radicación
Minhacienda Entidad NIT N° Créditos

Alivios Hipotecarios 
Efectuados con TES 

Ley 546 en UVR
-

banca Colpatria S.A.   13

-
banca Colpatria S.A.

-
banca Colpatria S.A.     8

-
banca Colpatria S.A.     3

-
banca Colpatria S.A.     1

Totales 139 6.695.540,00

-

Radicación
Minhacienda

Suma de Valores Pagados por 
la Nación hasta el Remate o 

Adjudicación en UVR

Saldo de los 
Créditos

Hipotecarios en 
UVR

Remates o Adjudi-
caciones en Pesos

Suma de la 
Proporción a De-
volver en PesosSaldo en TES 

546
Cuotas Pa-

gadas

Totales 4.223.136.30 3.804.284,68 43.828.974,26 3.364.455.159,10 592.139.915,76

Radicación
Minhacienda

Suma de Valores Pagados por la Nación 
hasta el Remate o Adjudicación en UVR

Suma de Valores Pagados por la Nación 
hasta la Devolución en UVR

Saldo de TES 546 Cuotas Pagadas Saldo de TES 546 Cuotas Pagadas

Totales 4.223.136,30 3.804.284,68 910.114,06 7.786.047,58

-

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO



2 DIARIO OFICIAL

D I A R I O  OFICIAL
Fundado el 30 de abril de 1864 

Por el Presidente Manuel Murillo Toro
Tarifa postal reducida No. 56

DIRECTORA: MARÍA ISABEL RESTREPO CORREA

MINISTERIO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA

MARÍA ISABEL RESTREPO CORREA

Gerente General

Carrera 66 No 24-09 (Av. Esperanza-Av. 68) Bogotá, D. C. Colombia
Conmutador: PBX 4578000.

e-mail: correspondencia@imprenta.gov.co

RESUELVE:

Radicación
Minhacienda

Suma de Valores Paga-
dos por la Nación hasta 

el Remate en UVR

Saldo de los Cré-
ditos Hipotecarios 

en UVR

Suma de los Rema-
tes o Adjudicaciones 

en Pesos

Suma de la Propor-
ción a Devolver en 

Pesos

Totales 8.027.420,98 43.828.974,26 3.364.455.159.10 592.139.915,76
Pago a la Nación de los intereses pagados con posterioridad al remate o 

adjudicación.
-

Radicación
Minhacienda

Suma de Valores Pagados por la Na-
ción hasta el Remate o Adjudicación 

en UVR (A)

Suma de Valores Pagados 
hasta la Devolución en 

UVR (B)

Intereses a Devolver 
en UVR C = (B) - (A)

Totales 8.027.420,98 8.696.161,64 668.740,66
Forma de pago. 

Liquidación de la Devolución
Concepto Valores

E. Total Devolución en pesos (A+D) 714.309.137,60
Forma de Pago

Concepto Valores

-

Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el 

La Directora General de Crédito Público y Tesoro Nacional,
Viviana Lara Castilla.

(C.F.)

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Y DESARROLLO RURAL

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 000036 DE 2009

por la cual se reglamentan para el año 2009 los contingentes de exportación 
de ganado en pie de la especie bovina.

CONSIDERANDO:

-

-

RESUELVE:
Contingente anual de exportación.

Asignación de los contingentes. Los contingentes de que trata la presente 

continuación:
Número de cabezas

Asignación Hembras Reproductoras 
de Raza Pura

Machos Reproductores 
de Raza Pura

Los demás Machos 
bovinos

1

este se perderá.



3DIARIO OFICIAL

CAMBIAMOS PARA SERVIRLE MEJOR 
A COLOMBIA Y AL MUNDO

ESTOS SON NUESTROS SERVICIOS
VENTA DE PRODUCTOS POR CORREO 

SERVICIO DE CORREO NORMAL
CORREO INTERNACIONAL
CORREO PROMOCIONAL
CORREO CERTIFICADO

RESPUESTA PAGADA
POST EXPRESS
ENCOMIENDAS

FILATELIA
CORRA

FAX

LE ATENDEMOS 

EN LOS TELEFONOS
243 8851
341 0304
341 5534

9800 915503
FAX 283 3345 

Llegamos a todo el mundo

Distribución de los contingentes. Cada uno de los contingentes será distri-
buido a prorrata entre los solicitantes, de acuerdo con su participación dentro del total de 
las solicitudes presentadas.

a distribuir al interior de cada contingente, se asignará lo solicitado.

-

contados a partir del día en que se presenta la solicitud.

se presenta la solicitud.

Arauca deberán anexar:
-

-

o

-

-

autoridad sanitaria.
-

-

por el ICA.

-

-

siguientes fechas:

Autorización del cupo de exportación -

o.

hace las correcciones, el cupo que le fue otorgado se distribuirá en la siguiente asignación 
entre todos los solicitantes.

Informe sobre la realización de exportaciones.

-

deberán anexar copia de las Declaraciones de Exportación - DEX.

asignación.

e intransferible.

Andrés Darío Fernández Acosta.
(C.F.)

RESOLUCION NUMERO 000038 DE 2009

por la cual se establece el Programa Fertifuturo.



4 DIARIO OFICIAL

CONSIDERANDO:

a la protección de los recursos naturales orientados a la producción agropecuaria, a la pro-

-

-

RESUELVE:
Programa Fertifuturo.

-

Reconocimiento de los incentivos.

hará parte integral de la presente Resolución.
Vigencia: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publica-

ción.

Andrés Darío Fernández Acosta.
(C.F.)

MINISTERIO DE LA PROTECCIÓN SOCIAL

DECRETOS

DECRETO NUMERO 0 431 DE 2009
(febrero 13)

por el cual se prorroga el plazo de liquidación de la Empresa Social del Estado Rita 
Arango Alvarez del Pino en Liquidación.

CONSIDERANDO:
-

-

-

-

recursos de la liquidación, que requiere la expedición de un decreto por parte del Gobierno 

DECRETA:

-

Oscar Iván Zuluaga Escobar.

Diego Palacio Betancourt.

Elizabeth Rodríguez Taylor.

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 000082 DE 2009

por medio de la cual se adoptan unos formularios para la práctica de visitas 
de inspección sanitaria a los sistemas de suministro de agua para consumo humano.

RESUELVE:

-

1. Formulario Unico de Acta de Inspección Sanitaria a los Sistemas de Suministro 
de Agua para Consumo Humano. in situ

2. Formulario para Evaluar el Concepto Sanitario por persona Prestadora del 
Servicio Público de Acueducto.   Consolida los resultados del Indice de Riesgo de Calidad 

-

-

Sanitaria Municipal o Distrital.

-

sanitaria.
. Obligatoriedad. -

Vigencia y Derogatorias. La presente resolución rige a partir de la fecha 
de su publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.

D

Diego Palacio Betancourt.



5DIARIO OFICIAL

ANEXO TECNICO NUMERO 1 

-

1. Concertar la fecha en que se efectuará la inspección sanitaria con la persona presta-

cuando no se requiera alguna estructura, equipo y proceso.

defecto los datos del Censo. 
8. Diligenciar in situ

FORMULARIO UNICO ACTA DE INSPECCION SANITARIA A LOS SISTEMAS 
DE SUMINISTRO DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO

I. ASPECTOS GENERALES
Departamento: Municipio o Distrito: Fecha de visita:
Nombre de Autoridad Sanitaria:
Número Consecutivo del 
Acta de Visita:   

 Fecha visita anterior: Se anexa copia Acta de Visita 
anterior:
Sí:                           No:

Hubo concepto: 
Favorable:                                     Desfavorable:
Favorable con requerimiento:

Nombre de quien realizó la 
visita:

Se establecieron plazos 
para la ejecución de reque-
rimientos:
Sí:                     No:

Se dispuso un plan de mejoramiento: 
Sí:                       No:

Número total de habitantes del 
municipio:

Número total de viviendas resto: Número total de viviendas 
casco urbano:

II.  PERSONA PRESTADORA (p.p.)
1. Nombre de la p.p: 2. NIT: 3. Sin NIT:
4. Departamento:  5. Municipio o Distrito:                            6. Localidad:
 Código DANE: Código DANE:  Código DANE:
7. Otras localidades atendidas:
8. Representante legal - Cargo:     Correo electrónico:

Dirección: Teléfono: 9. Nombre de la planta de 
potabilización:

10. Caudal de diseño: 11. Caudal tratado actualmente: 12. Tipo fuente de abasteci-
miento:

13. Otras plantas operadas por la P.P: 14. Suscriptores atendidos por 
la P.P:

15. Población atendida por la P.P: 16. Longitud total de la red de 
distribución:

III.  CALCULO DEL INDICE DE RIESGO POR ABASTECIMIENTO DE AGUA 
PARA CONSUMO HUMANO POR PARTE DE LA PERSONA PRESTADORA (IRABAp.p.)

III.1 IRABA p.p. = 100 - (IT + IC)    (Art. 18 Resolución 2115 de 2007) 
= 100 - (puntaje calculado en III.1.1 + puntaje asignado en III.1.2)

Valor del IRABA p.p:

III.1.1 Indice de Tratamiento (IT). Para calcularlo sumar: puntaje 
asignado en III.1.1.1 + puntaje calculado en III.1.1.2 + puntaje 
asignado en III.1.1.3.

Valor del IT:

III.1.1.1 Descripción del Tratamiento. Posibles procesos: cribado, Puntaje Asignado

III.1.1.2 Dotación Básica de Laboratorio para la realización de los siguientes ensayos:
Tres puntos por cada uno: 

Equipo para Turbiedad.            Equipo para Color aparente.

3  x  _____ =

adicione o sustituya.

-

III.1.2 Indice de Continuidad (IC): Para indagar. Valor del IC:
0 - 10 HORAS/DÍA (INSUFICIENTE):                                        (0)
10.1 - 18 HORAS/DIA (NO SATISFACTORIO):                             (10) 
18.1 - 23 HORAS/DIA (SUFICIENTE):                                      (15)
23.1 - 24 HORAS/DIA (CONTINUO):                                        (20)

OBSERVACIONES:

IV. BUENAS PRACTICAS SANITARIAS (BPS) - PERSONA PRESTADORA
IV.1 Aspectos generales de la planta de tratamiento de agua para consumo humano

¿Cumple las BPS?
IV.1.1 Estado y pertinencia de las instalacio-
nes.

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

1. Vía(s) de acceso está(n) en buen estado.

libres de obstáculos. 

-

¿Cumple las BPS?
IV.1.2 Instrumentación de la planta de trata-
miento de agua para consumo humano

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

-

¿Cumple las BPS?
IV.1.3 Seguridad industrial y salud ocupa-
cional

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

industrial.

trabajo.

trabajo.



6 DIARIO OFICIAL

¿Cumple las BPS?
IV.1.4 Manejo de la información y comuni-
caciones

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

-
ción.

¿Cumple las BPS?
IV.1.5 Laboratorio(s) para control de procesos 
y calidad del agua para consumo humano 
distribuida

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

estas instalaciones.
-

laciones.

-
ción, de acuerdo a las condiciones establecidas en 

agua cruda y su tratabilidad. 

es decir, los que procedan.

-

8. Instalaciones siguen técnicas de aseo y asepsia 
para los análisis.
IV.2 Aspectos generales del sistema de distribución

¿Cumple las BPS?
IV.2.1 Estado operativo del sistema de distri-
bución

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

1. Planos de la red de distribución detallados.

de la red.

y sus causas.

de las tuberías están operables.

de operación de la red.

¿Cumple las BPS?
IV.2.2 Mantenimiento de la red de distribu-
ción

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

-

hacia el interior de estos.
¿Cumple las BPS?

IV.2.3 Control de calidad del agua distribui-
da.

Descripción de lo ob-
servado

SI P NO N/A

-

la red de distribución.

Instituto Nacional de Salud - INS.
-

IV.3 CALIFICACIÓN PARA LA PERSONA PRESTADORA POR BUENAS PRÁCTICAS SANI-
TARIAS - BPS:      

puntos

autoridad sanitaria que diligenció(aron) el for-
Firma Fecha

Firma Firma constancia 
de la visita

se explica cada uno de los puntos relacionados que deben ser diligenciados:
II. PERSONA PRESTADORA (P.P.)
1. Nombre de la persona prestadora (P.P.):

Tributaria de la persona prestadora.

4. Departamento:
-

5. Municipio o Distrito:

6. Localidad: -

7. Otras localidades atendidas:

8. Representante legal: -

9. Nombre de la planta de potabilización

10. Caudal de diseño:
3

11. Caudal tratado actualmente:

12. Tipo de fuente de abastecimiento: -

13. Otras plantas operadas por la P.P: -

14. Suscriptores atendidos por la P.P:

15. Población atendida por la P.P:

16. Longitud total de la red de distribución:

III. CALCULO DEL INDICE DE RIESGO POR ABASTECIMIENTO DE AGUA 
PARA CONSUMO HUMANO  POR PARTE DE LA PERSONA PRESTADORA 
(IRABApp)



7DIARIO OFICIAL

III.1. Indice de Tratamiento (IT). -

o sustituya, según corresponda.
III.1.1 Descripción del tratamiento. 

y procesos conocidos, de acuerdo a la calidad del agua a tratar, los cuales incluyen: 
a) Cribado:

b) Desarenación:
c) Ablandamiento:

d) Aireación:

e) Coagulación: -

f) Floculación: -
lación.

g) Sedimentación:

h) Filtración:

i) Desinfección:

j) Estabilización química:
-

k) Tratamiento y disposición de los lodos: -

l) Otros: Cualquier proceso no incluido en los anteriores. 

-

III.1.1.2 Dotación básica de laboratorio para la realización de los siguientes ensayos.

-

Nota:

que el laboratorio cuente con los equipos para el análisis del Cloro residual total y libre. 

de la titulación 180201002 operación de sistemas de potabilización de agua - Nivel 3.

III.1.2 Indice de Continuidad (IC). 

IV. BUENAS PRACTICAS SANITARIAS - BPS – PERSONA PRESTADORA

-

IV.1. Aspectos Generales de la Planta de tratamiento de agua para consumo humano. 

IV.1.1 Estado y pertinencia de las instalaciones. 

Estado y pertinencia de las instalaciones – Buenas Prácticas Sanitarias persona 
prestadora (BPSpp):
1. Vía(s) de acceso está(n) en buen 
estado.

-

están libres de obstáculos. 
-

El interior de las instalaciones de la planta debe estar aseado y presentar 

adecuadas.

-

de la planta. 

dispensador de jabón, entre otros. 
-

ciones.

IV.1.2 Instrumentación de la planta de tratamiento de agua para consumo huma-
no.

caudal del agua tratada a la salida de la planta. Con el registro de estos caudales se debe 



8 DIARIO OFICIAL

Instrumentación de la planta de tratamiento de agua para consumo humano 
– Buenas Prácticas Sanitarias persona prestadora (BPSpp):

etc. Debe haber periodicidad del registro de la lectura o cálculo del 
-

tratada que sale de la planta: de diferencial de presión (Venturi u 
-

adicione o sustituya . 

tanques.

Registros,

-

IV.1.3 Seguridad industrial y salud ocupacional. Por tratarse de un centro de produc-

Seguridad industrial y salud ocupacional – Buenas Prácticas Sanitarias persona 
prestadora (BPSp.p.):

seguridad industrial. industrial, accidentes o s operacio-
nes
coordinación

consecuencia de su continua exposición a aerosoles, ruido, inhalación 

las áreas de trabajo.

-

-
dos para el trabajo.

seguridad.
-

etc., según el caso.

IV.1.4 Manejo de la información y comunicaciones. El registro y reporte continuo 

Manejo de la información y comunicaciones – Buenas Prácticas Sanitarias persona 
prestadora (BPSp.p.):

hicieron durante los turnos de trabajo para cada proceso. Deben re-

de la autoridad sanitaria. 

autoridad sanitaria. 
-

IV.1.5 Laboratorio(s) para control de procesos y calidad del agua para consumo 
humano distribuida. -

de control de calidad del laboratorio. 

a continuación. 

-

-

instalaciones.

estas instalaciones. 

contar con protocolo de higiene y seguridad industrial propia de 
estas instalaciones. 
NOTA:



9DIARIO OFICIAL

-

control en la red de distribución, de 
acuerdo a las condiciones estableci-
das en el Capítulo V de la Resolución 

De acuerdo con la población atendida el laboratorio debe estar pro-

tratabilidad.
-

para laboratorio de aguas. Estos equipos pueden estar dispuestos en la 

-

procedan.

cloro residual. Estos equipos pueden estar dispuestos en el área de 

día.

-

catálogos, guías o instrucciones sobre los equipos, procesos y condi-

8. Instalaciones del laboratorio 
siguen técnicas de aseo y asepsia 
para los análisis. 

IV.2. Aspectos generales del sistema de distribución. Este capítulo de la inspección 

IV.2.1 Estado operativo del sistema de distribución. Corresponde al estado físico, 

Estado operativo del sistema de distribución - Buenas Prácticas Sanitarias persona 
prestadora (BPSpp):
1. Planos de la red de distribución 

relacionados con la calidad del agua.
- -

las tuberías de distribución debido a su edad o porque están sujetos 

calidad del agua en la red: turbiedad, color, olor, sabor, características  

de tubería y sus causas.

drenar el agua de las tuberías están 
operables.

para el control de operación de 
la red. 

-

IV.2.2 Mantenimiento de la red de distribución. -
-

Mantenimiento de la red de distribución - Buenas Prácticas Sanitarias persona 
prestadora (BPSp.p.):

1. Personal encargado de la opera- -

-

3. Equipos para detección de fugas 

-

el interior de estos.

distribución.

accidentes de trabajadores o de terceras personas.

IV.2.3 Control de calidad del agua distribuida. -

Control de calidad del agua distribuida - Buenas Prácticas Sanitarias persona 
prestadora (BPSp.p.):

1. Tanques y otras estructuras del 

-

en la red de distribución.

cloro residual. Las acciones de atención y solución de quejas deben 

-
nual de Instrucciones del Instituto 
Nacional de Salud - INS. por tubería. 



10 DIARIO OFICIAL

inspeccionando, se escribe una raya (-

-
lógicos de control los realice un laboratorio externo, en cuyo caso se anotaría en la casilla 

Observaciones:
-

quien(es) la atendió(eron).
ANEXO TECNICO NUMERO 2

FORMULARIO PARA EVALUAR EL CONCEPTO SANITARIO  POR PERSONA PRESTA-
DORA DEL SERVICIO PÚBLICO DE ACUEDUCTO

Departamento: Municipio o Distrito: Fecha de la visita:
Nombre de la Autoridad Sani-
taria:

Número Consecutivo del Acta de 
Visita:

Fecha visita anterior:

Se anexa copia Acta de Visita 
anterior:

Sí:                        No:

Hubo concepto: 

Favorable:

Desfavorable:

Favorable con requerimiento: 

Nombre del funcionario de 
la autoridad sanitaria que 
realizó la visita:

Se establecieron plazos para la 
ejecución de requerimientos: 

Sí:                    No:

Se dispuso un plan de mejora-
miento:

Sí:                   No:

Número total de habitantes 
del municipio:

Número total de viviendas casco 
urbano:

Número total de viviendas resto:

I. PERSONA PRESTADORA - p.p.
1. Nombre de la p.p: 2. NIT: 3. Sin NIT:
4. Departamento:                                       5. Municipio o Distrito: 6. Localidad:                              
Código DANE: Código DANE: Código DANE:
7. Otras localidades atendidas: 8. Representante legal (nombre y cargo):     
Correo electrónico: Dirección: Teléfono N°:

9. Nombre de la planta de pota-
bilización que se está inspeccio-
nando:

10. Caudal de diseño: 11. Caudal tratado actual-
mente:

12. Tipo fuente de abastecimien-
to:

13. Otras plantas operadas por la p.p:

14. Suscriptores atendidos por 
la p.p:

15. Población atendida por la 
p.p:

16. Longitud total de la red 
de distribución:

IV.4 RESULTADOS DE LOS INDICES QUE EVALUAN LA CALIDAD DEL AGUA 
PARA CONSUMO HUMANO POR PERSONA PRESTADORA

IRCApp: IRABApp: BPSpp:

Riesgo alto Riesgo alto Riesgo alto

Riesgo bajo Riesgo bajo Riesgo bajo

Sin riesgo Sin riesgo Sin riesgo

IV.5 CONCEPTO SANITARIO POR PERSONA PRESTADORA 
Puntaje = 0.50 X IRCApp + 0.20 X IRABApp + 0.30 X BPSpp = ________ puntos

SE EMITE CONCEPTO SANITARIO:  

la autoridad sanitaria que diligenció 

IV.4 Resultados de los índices que evalúan la calidad del agua para consumo hu-
mano de la persona prestadora:

-
guientes cálculos:

-

IV.5 Concepto sanitario por persona prestadora:

“Es el resultado de evaluar la calidad del agua para 
consumo humano con base en las visitas de inspección sanitaria y análisis de los criterios 
y normas de las características del agua, los cuales podrán ser: 

Es el que se emite cuando el sistema de suministro de agua 
para consumo humano cumple con las Buenas Prácticas Sanitarias, las disposiciones del 
presente decreto y las demás reglamentaciones sanitarias vigentes. 

Es el que se emite cuando el sistema de 
suministro de agua para consumo humano no cumple con la totalidad de las Buenas Prác-
ticas Sanitarias, con las disposiciones del presente decreto y las demás reglamentaciones 
sanitarias vigentes pero no conlleva un riesgo inminente para la salud humana. 

Es el que se emite cuando existe riesgo inminente para 
la salud de los usuarios, o cuando no se haya dado cumplimiento a lo establecido en el 
concepto favorable con requerimiento”.

Puntaje = 0.5 X IRCApp + 0.20 X IRABApp + 0.30 X BPSpp, 

-

-

ponderación.



11DIARIO OFICIAL

3.

Respuesta:

-

Respuesta:

Respuesta:

Observaciones:

-

ANEXO TECNICO NUMERO 3

o distrito, proferido a solicitud del interesado o de las autoridades de control. 

El factor de ponderación para cada uno de los índices y para cada una de las personas pres-

t

-

datos del Censo. 

FORMULARIO PROCEDIMIENTO DE EVALUACION PARA EXPEDIR 
LA CERTIFICACIÓN SANITARIA MUNICIPAL O DISTRITAL

Departamento:                                                 Municipio o Distrito:                                                            Fecha de expedición
Total habitantes del municipio 
o distrito:

 Total habitantes urbanos: Total habitantes resto:

Total personas prestadoras mu-
nicipio o distrito:

 Total conexiones domiciliarias: Total viviendas municipio o 
distrito:

I. ÍNDICE DE RIESGO DE LA CALIDAD DEL AGUA PARA CON-
SUMO HUMANO MUNICIPAL O DISTRITAL – IRCAm. 
IRCAm = Es el promedio ponderado de los IRCASpp del municipio 
o distrito.

Valor del IRCAm:

II. INDICE DE RIESGO POR ABASTECIMIENTO MUNICIPAL 
O DISTRITA–IRABAm. 
IRABAm = Es el 60% del promedio ponderado de los IRABApp + el 
40% del índice de riesgo por distribución en el municipio o distrito.

 Prom IRABApp x 0.6 =

II.2. Indice de Riesgo por Distribución en el municipio o distrito- 
IRDm = 100 - [(E1x%Red) + (E2x%Pilas) + (E3x%Carrotanque) + 
(E4x%Otros) + (10G)]  x 0.40

 IRDm x 0.4 =

% RED: _____            % PILAS: _____           % CARROTANQUES: ____        % OTROS: ____
E1= 90 puntos            E2= 50 puntos                 E3= 10 puntos                                 E4= 5 puntos

III. BUENAS PRACTICAS SANITARIAS MUNICIPALES O DIS-
TRITALES–BPSm. 
BPSm: Es el promedio ponderado de las Buenas Prácticas Sanitarias de 
las personas prestadoras del municipio o distrito- BPS 

Valor del BPS m:

IV. CALIFICACION PARA EXPEDIR LA CERTIFICACION SANITARIA MUNICIPAL  O 
DISTRITAL   
Puntaje ponderado = 0.5XIRCA m + 0.20XIRABA m + 0.30XBPS m  =  __________   puntos

puntaje ponderado está entre:
-

el puntaje ponderado está entre:
OBSERVACIONES:

autoridad sanitaria quien diligenció el 

a calcular, así: 

Observaciones:

(C.F.)



12 DIARIO OFICIAL

RESOLUCION NUMERO 000126 DE 2009

por la cual se establecen las condiciones esenciales para la apertura, funcionamiento, 
vigilancia y control sanitario de las tiendas naturistas y se dictan otras disposiciones.

CONSIDERANDO:

se pueden presentar condiciones que desencadenen riesgos sanitarios con repercusiones en 

RESUELVE:
CAPITULO I

Disposiciones generales
Objeto. La presente resolución tiene por objeto establecer las condiciones 

Ambito de aplicación. La presente resolución se aplicará a las tiendas natu-

. Para efecto de aplicación de la presente resolución se adoptan 

Incidente adverso:

Tienda naturista:
-

Trazabilidad:

CAPITULO II
Apertura y funcionamiento de las tiendas naturistas

Apertura y funcionamiento. Las tiendas naturistas para su apertura y funcio-

Documentación

del lugar de su ubicación.

correspondiente.

actuales de acuerdo con el residuo.

1. Condiciones generales

-

o sustituya.

-
-

distribuidor, dirección y teléfono.

-

para las tiendas naturistas.

Instalaciones y estanterías

f) Se debe disponer de refrigerador o congelador para los productos que requieran de 

-

-

3. Higiene
-

Area sanitaria
Las tiendas naturistas contarán con agua potable y unidad sanitaria para las personas 



13DIARIO OFICIAL

Personal

de la presente resolución, estará bajo la responsabilidad de una persona cuya escolaridad 

CAPITULO III
Procedimiento para la apertura y funcionamiento de las tiendas naturistas

Procedimiento para la solicitud de apertura y funcionamiento. Con el 

Procedimiento para la recepción de los productos adquiridos por las tien-
das naturistas para la venta. Los responsables de las tiendas naturistas para efecto de la 

aspecto externo.

CAPITULO IV
Reportes de incidentes adversos

Reporte de incidentes adversos. Cuando el personal responsable del es-

-

a) Información general del producto: -

registro sanitario.
b) Información del incidente:

institución de salud donde fue atendido y la dirección.

CAPITULO V
Vigilancia y control sanitario

Responsabilidad. Los representantes legales de las tiendas naturistas son 

Artículo 11. Visitas de inspección. -

requisitos aquí establecidos.

Vigilancia y control. -

Artículo 13. Transitorio
de la presente resolución se encuentren funcionando podrán seguir haciéndolo para tal 

-

-
lución.

Censo de tiendas naturistas
-

y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

Diego Palacio Betancourt.
(C.F.)

RESOLUCION NUMERO 000199 DE 2009

-

RESUELVE:
-

cionar el numeral 5 de la aclaración al campo 30 - tipo de aportante, el cual quedará así:

(...)
Aclaración al campo 30 - tipo de aportante:
(...)
5. Las Cooperativas y Precooperativas de Trabajo Asociado:

-

Registro de CTA y PCTA exceptuadas Ley 1233 
de 2008 -

El Registro de CTA y PCTA exceptuadas Ley 1233 de 2008, se publicará en la página 

artículo 19 
adicionar las aclaraciones a los campos 67, 69 y 73, los cuales quedarán así:

“Artículo 19. Aclaraciones a la descripción detallada de las variables de autoliqui-

(...)



14 DIARIO OFICIAL

Aclaración al campo 67 - valor aporte Sena:

-

tipo de cotizante artículo 10 20
- tipo de aportante artículo 7°

(...)
Aclaración al campo 69 - valor aporte ICBF:

-

5 - tipo de cotizante artículo 10 20
- tipo de aportante artículo 7°

-
-

(...).
Aclaración al campo 73 - valor aporte MEN:

-

tipo de cotizante artículo 10 20
- tipo de aportante artículo 7°

-

artículo 36

“(...)

Campo Descripción Valor permitido
1

de Liquidación de Aportes.
1 Electrónica

3
planilla pagada

CC Cédula de ciudadanía
CE Cédula de extranjería
TI Tarjeta de identidad

PA Pasaporte

-
cación

-
tradora

Código del operador de infor-

el aportante
8

-

Período de pago al cual pertenece 
la Planilla. Este período debe 
corresponder al período que 

la Protección Social.

-

Vigencia: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 

Diego Palacio Betancourt.
(C.F.)

RESOLUCION NUMERO 000262 DE 2009
(febrero 3)

CONSIDERANDO:

-

-

-

-

-
pendencia que adelanta el Gobierno Nacional.

-

RESUELVE:

-

f) ELIXIR PAREGORICO.



15DIARIO OFICIAL

Diego Palacio Betancourt.
(C.F.)

RESOLUCION NUMERO 000263 DE 2009
(febrero 3)

por la cual se establece la cobertura y se efectúa una convocatoria para la entrega 
de ayudas técnicas de movilidad personal, mobiliario y adaptaciones para vivienda 
y comunicación en la modalidad de subsidio económico indirecto a personas con disca-
pacidad y personas adultas mayores a través de la Subcuenta de Subsistencia del Fondo
                                                      de Solidaridad Pensional.

-

CONSIDERANDO:

General de Seguridad Social en Salud.

RESUELVE:
Población objeto. La población objeto de las ayudas técnicas que otorgará 

el
-

Cobertura anual. -
tura para las siguientes ayudas técnicas: 

Tipo de ayuda Cupos
Ayudas para movilidad personal:

Sillas de rueda
Cojines antiescaras 
Mobiliario y adaptaciones para vivienda:

Colchones antiescaras 
Ayudas para la comunicación:

Audífonos

para su inserción y audífonos.

-

Prescripción médica. Las personas que aspiren al subsidio indirecto re-

parte integral de la presente resolución. 

Convocatoria.

en las siguientes ciudades:
CONSORCIO PROSPERAR
BARRANQUILLA

CARTAGENA

BOGOTÁ

BUCARAMANGA



16 DIARIO OFICIAL

CALI

IBAGUÉ

MEDELLÍN

PEREIRA

CAPRECOM
MEDELLIN

LETICIA

ARAUCA

BARRANQUILLA

CARTAGENA

TUNJA

MANIZALES

FLORENCIA

POPAYAN

YOPAL

VALLEDUPAR

MONTERIA

QUIBDO

RIOHACHA

INIRIDA

SAN JOSE DEL GUAVIARE

NEIVA

SANTAMARTA

VILLAVICENCIO

PASTO

CUCUTA

MOCOA

ARMENIA

PEREIRA

SAN ANDRES

BUCARAMANGA

SINCELEJO

IBAGUE

CALI

MITU

PUERTO CARREÑO

técnicas de las que trata la presente resolución, el interesado, su representante legal deberá 
-

-

Social en Salud.

indígenas de escasos recursos que residen en resguardos, a quienes por dichas circunstan-

-

para la Acción Social y la Cooperación Internacional. 



17DIARIO OFICIAL

-

requerida.

de Solidaridad Pensional. 

-
ponibilidad presupuestal. 

La presente resolución rige a partir de la fecha de su publica-
ción.

Diego Palacio Betancourt.
ANEXO

Formulario de Evaluación Médica

Teléfono: _____________________ Dirección: ______________________________

N° Condición Sí No
1

3

-

8

respiratoria. Vejiga neurogénica. 

-

11

Criterio de Referencia:

(C.F.)

Consejo Nacional de Juegos de Suerte y Azar

ACUERDOS

ACUERDO NUMERO 38 DE 2009

por el cual se expide el reglamento del juego de suerte y azar novedoso tipo bingo
transmitido simultáneamente por televisión TV Bingo.

CONSIDERANDO:

ACUERDA:
TITULO I 

ASPECTOS GENERALES
Artículo 1º. Objeto.

Para los efectos del presente acuerdo se establecen las si-

a) La apuesta: Es el precio que paga el jugador por tener el derecho de participar en el 

adquiridos por el apostador.
b) Internet:

-

c) Página web:

-

apropiados para hacerlo.
d) Software:

e) Serie:

f) Número de serie: -

g)



18 DIARIO OFICIAL

 h) Fiducia:

TITULO II
DESCRIPCION DEL JUEGO

Artículo 3º. 
-

Descripción del juego. 

efectuar el sorteo.
-

-

sorteo y por el representante del operador. 

Características del juego. -
ticas:

cobertura nacional.

-

d) Expedición de cartones para cada sorteo o partida, únicos e irrepetibles.

Elementos del juego.

-

cartones otorga el derecho a participar en el juego.

Salud (ETESA) y el operador. 

de publicación de resultados.

para la Salud (ETESA).
-

Forma de operación del juego. 

-

Artículo 8º. Sistema de Control. 
-

TITULO III

De los premios. -
GO, serán los siguientes:

Premio principal. 

Artículo 11. Premios adicionales.

a) Segundo Premio. 

b) Tercer Premio.

c) Premio a la primera línea.

Pozo progresivo.

del contrato y si este no se prorrogare, los dineros del fondo serán girados al sector salud.
Artículo 13. Monto mínimo de los premios

fondo serán girados al sector salud.



19DIARIO OFICIAL

faltantes.
Premios promocionales. 

hábil siguiente al sorteo. 
Distribución del plan de premios. -

Premios no cobrados. 

Validación del cartón para el pago de premios. 

de haberse efectuado la apuesta por Internet se debe aportar junto con el cartón descargado 

la Salud (ETESA).
c) El cartón no puede presentar alteraciones o estar ilegible, reconstruido o roto.

-

(ETESA).
TITULO IV

DE LAS CONDICIONES DEL CARTON
Artículo 18. De la venta o expedición de cartones por Internet. El operador del TV 

las siguientes condiciones:

perfecciona el contrato de apuesta, y prueba el pago del derecho a participar en un único 

1. La parte frontal:

en el sorteo.

f) Valor del cartón.

La parte posterior:

c) El apostador es responsable de la integridad del cartón y acepta que los resultados 
-

-

Territorial para la Salud (ETESA).
b) Dirección y teléfono del responsable del juego.

TITULO V

Periodicidad y cronograma de los sorteos. 

Hora y cierre de apuestas. 

hará parte de los registros del juego.
Transmisión del sorteo. 

-

esta operación, se procede a la extracción de las balotas para dar inicio al juego. 

Publicación de los resultados del sorteo. 

Autoridades del sorteo. 
-

Procedimiento por fallas en el sorteo.

Fallas en el software

el sorteo.
-



20 DIARIO OFICIAL

TITULO VI

Fiducia.

que rodearán su operación.

-

incurrir en las sanciones de ley.

-

Explotación deberán ser transferidos al sector salud en concordancia con lo estipulado por 

TITULO VII

Derechos de explotación. Los derechos de explotación se calcularán sobre 
los ingresos brutos de acuerdo a los siguientes porcentajes:

brutos.

brutos.

ingresos brutos.

De los gastos de administración. -

TITULO IX

Artículo 31. Efectos jurídicos. -

Publicidad.
concesión que para el juego se suscriba con el operador, quien debe exhibirlo en lugar 

Artículo 33. Aspectos no contemplados. 

Vigencia y derogatorias. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

El Presidente,

Edgar Marroquín Puentes.
La Secretaria Técnica,

Gloria Beatriz Gaviria Ramos.
(C.F.)

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 18 0192 DE 2009
(febrero 11)

por la cual se ordena girar recursos a los distribuidores mayoristas de combustibles 
líquidos, por la “Compensación por el transporte de combustibles líquidos derivados 

del petróleo entre Yumbo y la Ciudad de Pasto”.
-

CONSIDERANDO:

-

distribución en el territorio nacional.

-

-

Producto Factura N°

Chevron Petroleum Company
Volumen para pago 

de compensación Compensación Valor Compensa-
ción Pesos

Galones Pesos
59.268,00 17.481.096,60 294,95

353.949,00 112.403.583,93 317,57
123.860,00 36.532.507,00 294,95

Total Mayorista 537.077,00 166.417.187,53

Producto Factura N°

Exxon Móbil de Colombia S.A.
Volumen para pago 

de compensación Compensación Valor Compensa-
ción Pesos

Galones Pesos
104.342 00 30.775.672,90 294 95
243.627,00 71.857.783,65 294,95
101.632,00 29.976.358,40 294,95
408.749,00 120.560.517,55 294,95
227.566,00 67.120.591,70 294,95
253.893,00 80.628.800,01 317,57
82.502,00 26.200.160,14 317,57

352.538,00 111.955.492,66 317,57
Total Mayorista 1.774.849,00 539.075.377,01
Producto Factura N° Organización Terpel S.A.

Volumen para pago 
de compensación

Compensación Valor Compensa-
ción Pesos

Galones Pesos
208.078,00 61.372.606,10 294,95

Total Mayorista 208.078,00 61.372.606,10
Total departamento de Nariño 2.520.004,00 766.865.170,64



21DIARIO OFICIAL

RESUELVE:

Empresa Recursos A Girar ($)

Total 766.865.170,64

-
nibilidad del PAC.

Empresa NIT Cuenta Tipo de cuenta Banco
-

pany
Cta. Corriente

-
bia

Cta. Corriente

Cta. Corriente

Manuel Fernando Maiguashca Olano.
(C.F.)

RESOLUCION NUMERO 18 0195 DE 2009

por la cual se establecen mecanismos transitorios para demostrar la conformidad 
con el Reglamento Técnico de Instalaciones Eléctricas RETIE y se dictan otras 

disposiciones.

CONSIDERANDO:

-

-

-

Por lo anterior,
RESUELVE:

-

Aceptación de dictamen de inspección con resoluciones anteriores a la 
Resolución 18 1294 de 2008.

-

Uso de postes de menor resistencia mecánica

Requisitos de seguridad de las instalaciones eléctricas.

Técnico de Instalaciones Eléctricas contenido en el Anexo General de la Resolución 18 

Vigencia. La presente resolución rige a partir de la publicación en el Diario

Manuel Fernando Maiguashca Olano.
(C.F.)

MINISTERIO DE COMERCIO,
INDUSTRIA Y TURISMO

DECRETOS

DECRETO NUMERO 430 DE 2009
(febrero 13)

CONSIDERANDO:

-



22 DIARIO OFICIAL

DECRETA:

 y 

Oscar Iván Zuluaga Escobar.

Luis Guillermo Plata Páez.

MINISTERIO DE TRANSPORTE

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 000450 DE 2009

por la cual se establece una medida transitoria tendiente a garantizar la movilidad 
de los vehículos de carga que transporten hidrocarburos en el corredor vial Rubiales-

Puerto Gaitán-Villavicencio-Bogotá-Villeta-Guaduas-La Dorada-Puerto Boyacá, 
Planta de Vasconia de Ecopetrol y viceversa.

CONSIDERANDO:

y petróleo crudo.

-

“(...) tal solicitud 

riesgo de accidentes por este eje vial”.

RESUELVE:

-

-

carreteras nacionales.

Artículo 3º. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación.

Andrés Uriel Gallego Henao.

(C.F.)

UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 01377 DE 2009

RESUELVE:

cual quedará así:

Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publica-
ción.

El Director General,

Néstor Díaz Saavedra.

(C.F.)

@Consulte
 nuestros



23DIARIO OFICIAL

RESOLUCION FECHA RAZON SOCIAL NIT PRODUCTO A CLASIFICAR DESCRIPCION SUBPARTIDA

-
-

RESCENTE.

EN POLVO

INTERNATIONAL  
LTDA

-

-
TIONAL 

-

-
CULOS

-

-

LTDA 
DISPOSITIVO ELECTRONICO  DE 
NICOTINA LIQUIDA

-
CADA

S.A.
-

TO DE CALCIO GRANULADO

CIRUGIA TEJIDO  DE PUNTO

INVERSIONES  LAS-
SNER LTDA 

CARTILAGOS PECTORALES  DE 
PORCINO

CARNE CONGELADA  DE LA REGION COSTILLAR  DEL 
CERDO

-
NAL

RENAL

LINEA DE PRODUCTOS  EN GEL 
SOLIDO

-

E.S.P.

-

E.S.P.

-
CIAS

- - -

ROCIO PAJARO AL- -

ANGELICA CASTI- CONCENTRADO DE ACIDO PARA 
-

TENSIL  S.A. ESTRUCTURAS TENSIONADAS

-
NAL -

LISIS

-

RENAL

188 RECIEND S.A.

333

(C.F.)



24 DIARIO OFICIAL

Comisión de Regulación de Energía y Gas

RESOLUCIONES

RESOLUCION NUMERO 002 DE 2009

por medio de la cual se corrige un error contenido en la descripción del factor 

CONSIDERANDO QUE:

-

internacional frente al propano.

-

-
cunstancias los podrían hacer pagar por una cantidad de butano que no están recibiendo.

GLP, el costo de oportunidad  respecto de los excedentes de butano producidos en dicha 

exportaciones.

-

-

tarifarias,
RESUELVE:

Apiay, quedará así:

presente en las mezclas comercializadas. Este valor no podrá exceder de 0.45. Para deter-
minar el precio mensual, los Comercializadores Mayoristas deben tomar la composición 
promedio de las mezclas comercializadas el mes inmediatamente anterior.

presente en las mezclas comercializadas. Esta regla se mantendrá vigente mientras sea 

en que este esté disponible o sea indispensable para atender la demanda nacional. Cuando 

las mezclas comercializadas pero no podrá exceder de 0.45. Para determinar el precio 
mensual, los Comercializadores Mayoristas deben tomar la composición promedio de las 
mezclas comercializadas el mes inmediatamente anterior.

Artículo 3º. Vigencia. Esta resolución rige a partir de su publicación en el 
y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.

El Presidente,
Manuel Maiguashca Olano,

Hernán Molina Valencia.
(C.F.)

RESOLUCION NUMERO 003 DE 2009

por la cual se corrigen y aclaran unas disposiciones de la Resolución CREG-168 
de 2008.

CONSIDERANDO:

para su correcta aplicación. 

-

aprobó las disposiciones contenidas en la presente resolución,
RESUELVE:

así:

expresión:



25DIARIO OFICIAL

)1()(

)),1((

,,1,,,,,,,,,1,,,,

,,1,

,,1,
,,,,,1,,,,

rVRCUvCUvSASA

VR
SA

CUvPVCUvCUv

jimnjimnjimn
c

jimnjimn

jimn

jimn
jimn

c
jimnjimn

Donde:
m
PV

SAn,m,i,j i m en el 
n j, por las diferencias entre el Costo 

CUvc
n,m,i,j y el Costo Unitario de Prestación 

CUvn,m,i,j.

VRn,m-l,i,j: Ventas de energía a usuarios regulados en n, m-1
efectuadas por i j, expresado en 

CUvc
n,m,i,j

n i j.
CUvn,m-l,i,j

n
i j.

r -
SAn,m,i,j

 Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el 

El Presidente,
Manuel Maiguashca Olano,

Hernán Molina Valencia.
(C.F.)

V A R I O S

Dirección de Personal de Establecimientos Educativos 
de la Secretaría de Educación  del departamento 

de Cundinamarca

AVISOS

Jorge Miranda González.
Segundo aviso.

Dirección de Pensiones de la Secretaría de Hacienda 
de Cundinamarca

AVISOS

-

La Directora de Pensiones (C),

Ana Francisca Linares Gómez.

Primer aviso.

-

Primer aviso.

La Directora de Pensiones (C),

Ana Francisca Linares Gómez.

Consulte a

Di rio
el

@



26 DIARIO OFICIAL

Notaría Unica del Círculo de Talaigua Nuevo

EDICTOS EMPLAZATORIOS

-

Roberto Prins Pérez.

AVISOS JUDICIALES

La Secretaria,
Angela Patricia Sosa Valencia,

Al público en general que dentro del presente proceso de Interdicción Judicial, radi-

curador. Por lo tanto el citado interdicto no tiene la libre disposición de sus bienes y se halla 

La Secretaria,
Erika Johanna González López.

AVISA:

El Tiempo, 
El Espectador, La República o El Siglo).

El Secretario,

César Enrique Osorio Ortiz.
Constancia

El Secretario,

César Enrique Osorio Ortiz.

-

-

 y en Vanguardia Liberal o La República Lemas de 
Colombia

El Secretario,

Manuel José Anaya Campos.

AVISA:

-
treras, citándose a todos los parientes de la presunta interdicta que se crean con derecho al 
ejercicio de la guarda.

El Tiempo, El Espectador, La República
o El Nuevo Siglo.

El Secretario,

Firma ilegible.

ARANCEL DE ADUANAS
(Decreto 4341 de diciembre 22 de 2004)



27DIARIO OFICIAL

este Despacho.

-

-

su condición de transportador.

-

-

Luz Marina Ortiz Rosero.

El Secretario,
Carlos Leonel García Villarraga.

AVISA:

circulación (diario El Tiempo
La Secretaria,

Olga Montes Krautz.

-

dicen:

RESUELVE:

Diario

las constancias de ley.

Esperanza Nope Alfonso”.

Cubillos.

3. DECISION:

RESUELVE:

Segundo. Sin costas.

Alberto Rafael Prieto Cely, Luis Ernesto Vargas Silva, Pablo Ignacio Villate Monroy, 

La Secretaria,
Luz Marina Borja Ballesteros.

RACIONALIZACION DE TRAMITES 
Y PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS

(Ley 962 de 2005)



28 DIARIO OFICIAL

Imprenta Nacional de 
Colombia,

Tarjeta de Crédito:
 Visa   

Cupón de SuscripciónCupón de SuscripciónDD

dirigirse a la 

i a r i o  O f i c i a l

Apellidos:
C.C. o NIT. No.:

Teléfono:
Ciudad:

de  correo.

Suscripción Anual

NACIONAL
D  E  C  O  L  O  M  B  I  A

IMPRENTA

Sí No Sí No

C O N T E N I D O

O
, -

................................... 1

L
,

contingentes de exportación ...............................
, 

........................................................................................................................ 3

L
,

......................
, -

.................................................................
, por la cual se establecen las condicio-

de las tiendas naturistas y se dictan otras disposiciones. .................................................. 1
, 

.................................................................................................................... 13
,

................... 1
, por la cual se establece la cobertura y se efectúa 

-

..................................... 1

r
,

................... 1

A
, por la cual se ordena girar recursos a los distribui-

.........
, -

Eléctricas RETIE y se dictan otras disposiciones. ............................................................ 1
O

, 
.................................................................................................................... 1

E
,

.........................................
S

s
,
...................................................................................

s

, -

..............................................................................
, por la cual se corrigen y aclaran unas disposiciones de la

Resolución .......................................................................................
V A R I O S

a
L

,
......................

a
L , hace saber q

...........................................
L , hace saber q

....................................................
o

...................................................................................................

,
................................................................................................................................

, decretó la interdicción judicial 
......................................................................................

,
...............................................................................................

,
...............................................................................................

, Jennifer Eliana 
..........................................................................................................................

E , a a
....................................................................................................................

, hace saber a en el
.......................................................

,
Luis Carlos Kraus .............................................................................................................

E , decretó la interdicción 
............................................................................................

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2009


